*Porro teste ap̄lo. qd̄ orēm⁹ sicut op̄ret  
nescimus/ sed spūs est q̄ orat ad deū. p̄ nob  
gētib⁹ inenarrabilib⁹. glo. orare facit. Ad  
quid ita? Nimirū vt p̄ pfundā hūilitatem/  
reddat aīam/ suūpius capace. Sup̄ quē re  
quiescet spūs me⁹ q̄rit dñs/ nisi sup̄ hūilē ⁊  
quietū ⁊ tremētē s̄mones meos. Est autē  
humilitas hec. vt hec abyssalis altitudo in  
diciozum dei honoretur casto silentio i s̄  
dei simplicitate. quā hz paup̄cula ml̄r plus  
aliq̄n q̄ sapiētes hui⁹ seculi. q̄ p̄scrutato  
res maiestatis opprimūtur a gla. sic oclus  
nicticoz acis a clarissima luce solis si cerne  
re cōtenderit/ retūdit ceca f̄qz. *Tur illum  
impleat. illū nō impleat. noli q̄rere si nō vif  
errare. nōdū impleas/ ora vt impleat. Nā  
qui vult esse p̄iceps optimarū dei donati  
onū/ op̄ret orōib⁹ reduci. vt in bouoz prin  
cipiū. Ipe quidē oīb⁹ adest. nō aut omia ei  
assunt. Tunc autē ei assumus cū castissimis  
orōib⁹ inuocātes/ reuoluto aīo p̄pinq̄mus  
Do c̄ diuin⁹ dionisius exēplificat de cate  
na itelligib̄l̄ p̄tesa in celū. ⁊ de corda nauis  
herēte litozib⁹. p̄ quā nauis ad litus nō lit⁹  
ad nauē deducit. *Vult igit aliq̄s repleti  
spūs sc̄m̄? Vult existimo Ascēdat exēplo s̄  
ctoz in sup̄iora dom⁹. in cenaculū grande  
stratū. hoc ē in ap̄icē mētis sue. claudat for  
res. ostia ⁊ fenestras sensuū p̄ q̄s mors ascē  
dit. Colligat in vnū vires suas oēs. sedeat  
quiescēs. p̄seueret/ orās. recogitet cū p̄pheta  
oēs annos suos in amaritudine aīe sue cū  
spe salutis/ cōsequēde. Sic enī orat cū ma  
ria q̄ amarū mare ⁊ q̄ m̄ Jesu m̄ salutis***

## Sermo

nominatur. **F**iat repente de celo quasi ve-  
hemens sonitus diuinorum iudiciorum. quasi ter-  
re facies. ut a timore dei concipiat spiritus salu-  
tis. ut denique super misso igne fiat inflammatum  
cor et renes carnalium affectionum commutentur  
in desideria fruenda fluentium supernorum fontium vite.  
**Q**uisquis sibi receptaculum tale pa-  
uerit. replebit eum mundans diuinitas deita-  
tis. **A**t uero mirabile nimis est et nescio  
si magis intimo gustu et experimento cogno-  
scibile quam explicabile verbo. quia ratio fieri potest  
ut spiritus sanctus pueniat a iam quam repleturus  
est. non puenit ex operibus vel meritis. quoni-  
am non ex operibus sed ex uocante dicitur **Jacob**  
dilecti. **Esau** autem spiritus odio habui. **Ipse** nihil  
ominus a iam cohortantur scripture sacre. ut  
se pparet. ut se disponat. ut faciat quod in se est.  
predictis et sibi modis. orando. lachrimando.  
gemendo. uelut aliquid operatur ad spiritus sancti susce-  
ptionem. **Ad** dei coadiutores esse tradit ap-  
plus. **Et** certe si nihil prius coagit arbitri-  
um. uel meriti. **F**atendum est pleue coagit  
per consensum spontaneum/obediens pmoniti-  
onem spiritus sancti. sed ut ita coagat et obediat hoc  
iam non ex se est sine gratia. sed quia gratia puenit  
est et per eam salubriter tractum. **N**ec tamen ideo minus  
ad meritum deputata est consensus homini/sic a  
critere arguit. **Prosp** contra cassianum dum est iste  
consensus uiuificatus et formatus a gratia. quam si  
per impossibile consensus hunc ex puris natu-  
ralibus elicuisset sine gratia. imo placetior et ac-  
ceptior tanto est deo consensus talis. quanto deo  
in eo magis inuenit munus suum quod acceptet.  
sicut beneficium non ideo minus. sed plus amat  
beneficiatum. **Ad** pinde redditur humilior et deo gra-  
tior. ex ea consideratione quod quicquid huius meriti  
puenit gratia donat. **Q**uo contra stultissi-  
ma est presumptio putantium se puenire deum/  
ipsumque uelut obsequium seruiliter ad hominis actio-  
nem. **E**rro: iste fuit pelagionum. et omnium est qui  
sapientes sunt in oculis suis. qui terrena sapi-  
unt. nec ista percipere qui dei sunt putant. nisi docu-  
erit et repleuerit eos misericorditer spiritus  
domini repulso spiritu tumido mundi. **D**emus  
quod salutem nostram non nobis sed deo quia si fecerit nos  
et non ipsi nos in esse nature dicere psalmista  
non minus confitendum est de esse gratie quod est recre-  
atio quodam. **D**ocet hoc oratio psalmiste. **E**mit.  
spiritus. et crea. etc. **S**cadalisanthaliu de ho-  
mines quales predicimus carnales filii huius se-  
culi. quia non rapiunt quia homini puenit non tol-  
lat libertatem atque necessitatem. **A**ut quin in deo  
sit inuenire vicissitudinis obubrationes aut

personarum acceptiorem vel inefficaciam opa-  
tionis. dum a puenit deo refilit deus et peccat. **I**n-  
ducit preterea illud **Aug**. quod deus sic res ad-  
ministrat ut eas prius motus agere sinat.  
**L**iberum arbitrium cur ab hac lege in quantum di-  
cetur exemptum. **N**ec exemptum est fatemur. quia  
sinat ipsum agere deus prius motus sue lib-  
tatis. imo tanto liberius et efficacius sinat.  
quanto ipsum ampliori puenit gratia. uiuificat in-  
format corroboret et languidus erigit et sa-  
nat. **P**uto (exempli gratia) quod dum egror homo  
sanatur a deo. non ideo deo cum prius mo-  
tus agere non sinat. sed ad eisdem aptiorem  
reddit. **A**ddatur ad hec consideratio salu-  
berrima et alta quod in ordine et latitudine spi-  
ritualium charismatum inueniuntur priorum mor-  
singularium uirtutum suo modo diuiniore liberi-  
ori et excellentiori quemadmodum suos mor-  
habet naturalium agentium ordo. ut motus fi-  
dei est miracula agere. **S**i habueritis fide  
sicut granum sinapis dicitis. huic motui tras-  
fer te et transferet. **M**ons spei liberationes  
a domino recipe quia in me spauit liberabo eum.  
**M**otus charitatis habere omnia que sunt dei  
gratia. **A**mico enim omnia comia sunt uel per eu-  
gelicus ad seniore filium **Fili**. omnia mea  
tua sunt. et tua mea sunt. **E**t ita de reliquis fu-  
tutibus suo modo. concordantias omitto. **C**on-  
stat autem quod sicut corpus propter aiam est non  
ecotra. sic corporalis omnis iste motus natu-  
ralium agentium/ordinatus est subiectus et sub-  
seruiens ad agenda supernaturalia diuinorum  
charismatum. **Q**ua in re pspicuum sit potissima  
seu corollarium pulcherrimum quod non turbat res  
rum ordinem deus. nec earum motus saltim o-  
bedientiales impedit. dum ad fidem ad spes  
ad charitatem iustorum per utilitate vel iporum  
uel ecclesie/miracula spiritus sancti operatur. **S**ic  
hodierna die factus repente de celo sonus  
sic ignis per linguas suas dispartitus. sic lingua-  
rum applicarum plus in eruditum motos in so-  
nos varios. sic eloquentie tanta uinacitas in  
eis ut multa milia hominum breui oratione uel ser-  
mone/mor conuerteret homo piscator et sine li-  
teris petrus. **S**ic constantia tam admirabi-  
lis et ebrietate simillima. dum ibat aposto-  
li gaudentes a conspectu concilii quam digni  
habiti sunt pro noie **Jesu** christi contumelia pa-  
ti. **S**ic denique stupendum illud uincens omnem  
admiratiorem miraculum. quod infra paucissimos  
annos omnem regionem quam sub celo est a sol-  
ortu usque ad occasum et ab aquilone et mar-  
ri. puagati sunt. tam ardentem quam efficaciter

homines paucissimi et ignobiles et iopes repleret mundum euangelio dei quod erat legibus et moribus inueteratis summe contrarium iudeis scilicet alii et grecis stulticia sicut Augustinus et Christus eleganter exaggerant in confirmationem legis nostre. **Hec** inquam omnia et filia miracula si ad sola corporalia respicias videtur esse motui naturali contraria. Si vero naturam conparaueris ad gratiam iudicabis naturam ut ancillam gratie sicut domine ordinabiliter paruisse. **Ordo** quippe qualis alter rectior quam naturalior est quam ut replente spiritu sancto orbem terrarum noua fiant omnia. nouus rex noua lex. noua signa noua miracula. **In** noua signa immuta miracula petit sapiens. **Et** in Apocalypsi dicit. Qui sedet in throno. ecce noua facio omnia. **Portuerat** illogissimum pertrahi. scilicet positi memor ad alteram me transfero considerationem.

## **Secunda considera**

**S**piritus domini dum replet homines incolam orbis terrarum non necessitate sicut dictum est. scilicet spontanea voluntate attollit ipsum. ut in arcem contemplatiue perfectionis ascendat. **Ipse** si quidem spiritus domini repletionem consequitur libera mentis eleuatio sursum ducens. **In** star te qui de qua ferunt quod repleta rore et obstructa si ad feruidum solem exposita sit sursum abit. **Distice.** ros gratia. pondus meum inquit Augustinus. amor meus illo feror quocumque feror. hoc perfectum amoris pondus si non potius leuitas dicenda est emergere facit spiritum a turbida fluctuantium fantasmatum et erundantium desiderio carnalium tetra caligine. ut superas liber euadat iuras. ut feratur super aquas cogitationum vagantium et instabilium. somnioque similium. ut eruat de tenebris et umbra mortis. **Ubi** prius erat uinctus in mendacitate et ferro male consuetudinis et fomitis originalis. **Senserat** experimento felici repletionem hanc spiritus domini sursum agentem ipse in Augustini sancta monica. **Hec** aliquando in ecclesia sancti Cypriani martiris suscepit sacramentum. in quo plenitudo gratie velut in suo fonte sumitur. tum primum cor pora a terra leuato tales erupit in voces. **Volemus** in celum. uolemus in celum fideles. **A**qua dum postmodum quereretur quod sibi uoluerat hec insolita clamoritas et eleuatio. **Ipsa** ut erat tota colubine simplicitate pie benignaque respondit. **Et** quod uultis. quod queritis? **Cor** meum et caro mea exultauerunt in deum vi-

uum. **Longruit** id quod sequitur. **Altaria** tua domine uirtutum. supple contulerunt hanc eleuationem. **Tale** aliquid de sancto Thoma referunt cuius corpus etiam contemplatio leuabat a terra. **Sic** in beatis pnie speculis maria magdalena et maria egyptiaca factum legimus. **Quid** dicit ipsa nostra iuuencula tympanistris. **Exultauit** inquit. i. extra se saltauit spiritus meus in deo salutari meo. **Sic** aliquid sensit Augustinus quod deo loquens confitebatur. **Introducis** me aliquando in affectum quandam inusitatam ualde. qui si perficiatur nescio quid erit quod ista uita non erit. sed reforesceat. **Hec** est affectio in deum quam petebat quod dicebat. **Quis** dabit mihi pennas sicut colube et uolabor et requescam? **Oro** que sunt penne tales? nisi ipsa contemplatio que describitur a contemplatiuo Richardo. quod est liber mentis intuitus in diuina spectacula cum admiratione suspensus. **Uel** ut Augustinus ait. **Contemplatio** est ad dei inuisibilia salubriter afficiens animi mentis illustratio uel illuminatio. **Uel** ut Augustinus placet. **Contemplatio** est uiuacitas intelligentie. que cuncta palam hominibus aperta uisione cognoscit. **Ubi** est illud spiritus omnia scrutatur. glo. scrutari facit. etiam profunda dei. **Ad** quod reducitur illud ecclesiasticum. **Lustras** uisita in circuitu celestium scilicet terrestrium et inferorum pergit spiritus. **Sequitur** et in suos circulos reuertitur. **Hoc** fit dum propria puritate defectibilitatemque considerat. **Hanc** considerationem sequitur lachrymosa deuotio flate spiritus sancto. **nam** flauit spiritus eius et fluunt aque. **In** quibus aqua lacrimarum se lauat. balneat. et baptizat contemplantis animam quemadmodum dixit ad apostolos christus. **Vos** autem baptisabimini spiritu sancto. **Et** quoniam nihil ita animam lauat purificat decorat illuminat et eleuat sicut intima compunctio deuotio. **Ad** hanc sequitur mentis illuminatio. noua que dam neomenia iuxta illud ysaie. **Non** abscindam ultra faciem meam ab eis eo quod effuderim super eos spiritum meum. **Hec** autem facies dei plena gratiarum que est sol iusticie nulla ratione uideri potest sine delectatione quod dulce lumen et delectabile est oculis intellige sanis uidere solem. **Tunc** sentitur uirtus et ueritas illius uerbi. **Spiritus** meus super mel dulcis. **Quod** senserat sapiens qui iocundus exclamabat. **Quod** bonus et suauis est domine spiritus tuus in nobis. **Tunc** enim secundum meliorem mentis nostre rationis uirtutem ineffabiliter et ignotis ineffabiliter et ignote coniungimur ait Dionysius.